En fecha 10 de agosto del año 2000, por Resolución

Administrativa Nº 67/2000 se declara saneada el área SAN TCO

Yuracaré.  El 28 de agosto del mismo año, a través de la

resolución administrativa Nº 0038/2000 se Titula al pueblo

Yuracaré una superficie de 241,170.4595has. (Doscientas

cuarenta y un mil  ciento setenta hectáreas con cuatro mil

quinientos noventa y cinco hectáreas).

El 14 de septiembre del año 2000, el CONIYURA  recibe el

título de la TCO de manos del entonces Presidente de la

república General Hugo Banzer Suárez. (Informe Jurídico Nº

0185/2000) La consolidación de la TCO Yuracaré representa un